
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / .  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  86/2019 

privind însuşirea Studiului de oportunitate şi aprobarea unui raport de evaluare pentru 

concesionarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 12.551 mp situat pe str. Barajului 

FN, în vederea amenajării unui parc de agrement 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 MARTIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 103 

/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 103/2019 întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Monitorizare 

Contracte, prin care se propune concesionarea prin licitaţie publică cu strigare a terenului 

destinat amenajării unei parcări; 

• Solicitarea ............. ,cu sediul în ................, înregistrată cu nr. 1497/15.01.2019; 

• Certificatul de urbanism nr. 197/13.02.2019 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 70/2015, prin care s-a însuşit documentaţia cadastrală şi s-a 

atestat apartenenţa la domeniul privat al Municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă de 

10.116 mp, identificat prin CF 118235, nr. cadastral 118235, şi a terenului în suprafaţă de 

2.435 mp, identificat prin CF 118227, nr. cadastral 118227, situate pe Str.Barajului, FN;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 491/2018 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal pentru 

"Extindere intravilan pentru amenajare parc agrement",pentru imobilul situat pe Str.Barajului 

FN; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 302/2013 privind aprobarea Regulamentului privind regimul 

concesionării bunurilor imobile aflate în proprietatea privată a Municipiului Baia Mare  

• Cap. II, din Legea 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, republicată;  

•  Art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 5, lit. b, art 123 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei de buget finanţe; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se  aprobă Studiul de Oportunitate cuprins în Anexa nr. 1, care este parte componentă a 

prezentei hotărâri pentru terenul în suprafaţă totală de 12.551 mp , (10.116 mp, identificat prin 

CF 118235, nr. cadastral 118235 şi 2.435 mp, identificat prin CF 118227,  nr. cadastral 118227)), 

situat pe str. Barajului, FN. 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / .  

Art. 2 Se aprobă întocmirea unui raport de evaluare pentru terenul menţionat la art.  1, din prezenta 

hotărâre, în vederea stabilirii redevenţei pentru concesionare . 

Art. 3 Se aprobă întocmirea Documentaţiei de atribuire pentru concesionare prin licitaţie publică a 

terenului menţionat la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Direcţia Patrimoniu , prin Serviciul Monitorizare 

Contracte. 

Art.5      Prezenta hotărâre se comunică 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Patrimoniu; 

 Arhitect Șef; 

 ..................; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

                Mureșan Ileana                                                                  Contrasemnat 

                Preşedinte de şedinţă                                                        jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                          Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


